[Protest against the illegal bishop János Csumalofalvi.]

EFL, AV 238, EH a/21

Egykorú másolat *[Contemporary copy]*Kiadatlan *[Unpublished]*.

Inhaerendo Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis Privilegio et meis antiquissimis, more Grygorowicz,⁷⁴⁵ Taraszowicz⁷⁴⁶ aliorumque Antecessorum Episcoporum Munkacsiensium iuribus meam Incliti Comitatus Maramorosiensem Dioecesim visitando,⁷⁴⁷ relatum est mihi, quod quidam Joannes Csumalofalvensis⁷⁴⁸ ad male narrata obtinuerit a Celsissimo Transilvaniae Principe⁷⁴⁹ Privilegium, ut sit in hoc Illyto Comitatu Episcopus. Cum autem ego nunquam intenderim nec Celsissimo Transilvaniae Principi, nec ulli Dominorum terrestrium sua iura labefactari, nec ipsum quoque Clerum ad minimum quidquam contra fidem amplectendum cogere prout usque huc visum est, cum nemo hic reperietur, qui, in uno ferme anno, ex quo installatus sum, de minima re tum temporalis tum spirituali, conquaeri

745 Gregori János (1627–1633) munkácsi ortodox püspök. *[Basil Taraszowicz, Orthodox Bishop of Munkács (1633-1651), Uniate bishop from 1642.]*

746 Taraszowicz Bazil (1633–1651) munkácsi ortodox, majd 1642-től unitus püspök.

747 Végig aláhúzva a címzettől. A margón „A”. *[Completely underlined from the addressee. In the margin “A”.]*

748 Sztojka József (János) (1690–1711) máramarosi ortodox püspök, szülőhelye vagy papi szolgálati helye Csománfalva, Máramaros vm. (Csumaljovo, Ukrajna). Megözvegyülve József néven lett szerzetessé. *[József (János) Sztojka, Orthodox Bishop of Máramaros (1690-1711), his place of birth or location of service as a priest was Csománfalva (Csumaljovo, Ukraine). After his wife's death, he became a monk under the name József.]*

749 Mivel nem tudni, mikor került sor János kinevezésére, egyaránt jöhet szóba I. Apafi Mihály (1661. szept. 14–1690. ápr. 15.) és Thököly Imre (1690.szept. 22–okt. 25.). *[Since the exact date of János' appointment remains unknown, he might have been appointed either by Mihály I Apafi (14 September 1661 – 15 April 1690) or Imre Thököly (22 September 1690 – 25 October 1690).]*

poterit. Idcirco coram Magnificis Perillustribus, ac Generosis Dominis toto Inclyto Comitatu Maramorosiensi solemniter protestor, et ad Sacram Caesarem Regiamque Maiestatem nec non ad ipsum Celsissimum Principem Transilvaniae appello.⁷⁵⁰ Inclytum quoque Comitatum instantissime rogo, ne quidquam in favorem praefati Joannis Csumalofalvensis decernat, sive disponat, nec Clero permittat, ut dictum Joannem pro legitimo Episcopo habeat, quousque coram altenominata Sacra Caesarea Regiaque Maiestate, sive praenominato Celsissimo Transilvaniae Principe causa meae turbatae Iurisdictioni discutiatur ac determinatur, sine quo nunquam titulum et praetensionem in Maramoros deponam.⁷⁵¹ Quam solennem meam protestationem⁷⁵² pro futura cautela, a Magnificis Perillustribus, ac Generosis Dominationibus Vestris Inclyto Comitatu acceptari, eandemque authentice scripto tenus registrari in publicos actus, et postulo. Sum interim Magnificarum Perillustrium, ac Generosarum Dominationum Vestrarum Inclyti Comitatus Maramoros devotus. Die 13 Februarij

In Pago Szeliscse⁷⁵³ 1691.

750 A margón [*in the margin*] „B”.

751 A margón [*in the margin*] „C”.

752 Beszúrás: „*desidero*” De Camillis autográf [*Inserted in De Camillis own hand “desidero”.*]

753 Alsószelistye, Máramaros vm. (Nizsne Szeliscse, Ukrajna)

Huszt, 1691. február 13.

[*Huszt. 1691. February 13.*]

Az erdélyi fejedelemhez⁷⁵⁴

[*To the Prince of Transylvania.*]

Tiltakozás Csumalofalvi János törvénytelen püspök ellen

[*Protest against the illegal bishop János Csumalofalvi.*]

EFL, AV 238, EH a/21

Egykorú másolat [*Contemporary copy*]

Kiadatlan [*Unpublished*].

Litterae ad Celsissimum Transilvaniae Principem

Praemissa servitiorum meorum paratissima Commendatione. Celsitudi-
ni Vestrae notificare volui, quod iam ab uno fore anno obtinuerim investi-
turam ab Augustissimo Caesare pro Episcopatu Munkacsiensi, cui annexus
semper fuit inclytus Comitatus Maramoros⁷⁵⁵ qui similiter fuit adiunctus
inclyto Ungariae Regno. At postquam Inclytus dicta Comitatus Maramoros
Dominio Transilvaniae cessit, omnes Episcopi Munkacsienses obtenta a
Serenissimis Hungariae Regibus Investitura,⁷⁵⁶ pro sola pacifica Comita-
tus Maramoros visitatione, ex quo esset dominium diversum, Celsissimos
Transilvaniae Principes requirebant. Uti patet manifeste ex instrumentis,
quae in manibus meis habentur: patet etiam ex Ecclesijs, Sacerdotibus, al-
taribus, ab Episcopis Munkacsiensibus consecratis,⁷⁵⁷ imo etiam nunc vi-
vunt plurimi Presbyteri, qui Vicarij fuerunt Grygorowicz,⁷⁵⁸ Tarasowicz,⁷⁵⁹
Kelczewski⁷⁶⁰ Episcoporum Munkacsiensium. Horum itaque Antecesso-
rum meorum solita nostigia sequuntur,⁷⁶¹ statim post meum Munkacsinum
adventum, inherendo antiquae consuetudini, requisivi Illustrissimum Do-

754 II. Apafi Mihály (1690–1691)

755 Végig aláhúzva a címzettől. A margón „D”. [*Completely underlined from the addressee. In the margin “D”.*]

756 A margón [*in the margin*] „E”.

757 A margón [*in the margin*] „F”.

758 Gregori János

759 Taraszovics Bazil

760 Valószínűleg [*probably*] Kulcsickij Porfir.

761 A margón [*in the margin*] „G”.

minum (*f. verso*) Teleky,⁷⁶² dicti Comitatus Supremum Comitem, iam felicitis memoriae defunctum, Vestrae vero Celsitudinis Tutorem, qui sine mora suo Vicecomiti moderno, Domino Generoso Melchiori Pogány⁷⁶³ demandavit, ut mihi omnis, Episcopo debitus, ab omnibus praefati Comitatus Presbyteris, honor exhiberetur.⁷⁶⁴ Quo intellecto aggressus sum visitare Ecclesias Maramorosienses. Interim nuntiatur mihi, quod quidam Joannes Csumalofalvensis pro Antiepiscope se intrudat,⁷⁶⁵ idque quasi mediante Privilegio a Celsitudine Vestra ad male narrata, impetrato. Et quoniam ego nunquam cogitavi, nec cogito quidquam in praeiudicium dominij Celsitudinis Vestrae agere, nec ulli Nobilium ius labefactare, nec quoque ipsum Clerum Graecanicum, ad aliquid amplectendum contra fidem vel Sacram Scripturam cogere, nec ullum alterius Religionis molestare; sed tantum docere meos,⁷⁶⁶ ut secundum legem Dei vivant. Idcirco Vestrae Celsitudini humillem supplico, quatenus impertinentibus concurrentibus praetermissis, mea antiquissima iura circa praefatum Comitatum Maramorosiensem, in actuali iurisdictione habitum,⁷⁶⁷ inturbare ac molestare non permittat, nec habeam meae laesae iurisdictionis occasionem ad Augustissimum recurrenti. Existimo itaque quod communi suadente iustitia, iustum ac rectum decernet Celsitudo Vestra, cuius felicissimum regimen cordicitus desiderans, responsumque gratiosum expectans, ipse maneo.

Husztini⁷⁶⁸

13 Februarij 1691

762 Gróf Teleki Mihály (1634–1690) erdélyi kancellár [*Count Mihály Teleki (1634-1690), Chancellor of Transylvania.*]

763 Pogány Menyhért

764 A margón [*in the margin*] „H”.

765 A margón [*in the margin*] „P”. Sztojka József (János)

766 A margón [*in the margin*] „K”.

767 A margón [*in the margin*] „L”.

768 De Camillis által áthúzva „*In Pago Széliscsé*”. [*„In Pago Széliscsé” crossed out by De Camillis.*] Huszt (Ukrajna)

Munkács, 1691. február 20.

[*Munkács. 1691. February 20.*]

Nagy János egri plébánoshoz

[*To János Nagy, parish priest in Eger.*]

Magyarázza a keleti egyház eltérő liturgikus szokásait.

[*Explains the rites of the Eastern Church that differ from those of Rome.*]

EFL, AV 238, EH a/20

Autográf.

Kiadatlan [*Unpublished*].

Reverendo Patri Plebano Agriensi.

Literas Vestrae Reverendissimae Dominationis datas 1 currentis bono animo legi et semper libenter audiam informationem de meo Plebano⁷⁶⁹ alijs que graeci ritus hominibus, ut quae oportuniora erunt disponere possim.⁷⁷⁰ Lucae fabio concessi licentiam separationis thori, si probabitur uxorem ipsius fuisse adulteram, at negavi ut aliam ducere possit quousque prima legitima vixerit, optime enim caleo quid Evangelia, Apostolus Paulus, sacrique Canones super hoc statuerunt. Plebano meo rigorose praecepi,⁷⁷¹ ut corde, ore, et operibus ostendat se bonum unitum, procuret et Plebem ad idem inducere, at forsan ex ignorantia et ruditate non valet: et quia fere omnes, quos habeo, sunt eiusdem conditionis, oportet habere patientiam quousque Deus provideat, interim impediatur ne alius Schismaticus introducatur, imo omnes qui patientem a me datam non ostendent.⁷⁷² Quo ad alia vero inconvenientia, quae mihi recenset, sciat Vestra Reverendissima Dominatio quod antiquissimus mos est in Orientali Ecclesia, et Romae etiam a Graecis servatur, ut populus communicet sub utraque specie cum cochleari, et panis qui postea distribuitur ipsis in manibus non est consecratus, sed tantum benedictus, adeoque inconveniens non est. Commemoratio Patriarchae Constantinopolitani, quod a Sacerdote fit in fine missae, non est Patriarchae praesentis, sed Sancti (*f. verso*) Joannis Chrisostomi Authoris Missae, qui fuit Patriarcha Constantinopolita-

769 Ekkor Michael Zadereveczki az unitus paróchus. Aláhúzva végig a címzettől. A margón „D”. [*At that time Michael Zadereveczki, the Uniate parish priest. Underlined to the end from the addressee. In the margin „D”*]

770 A margón [*in the margin*] „E”.

771 A margón [*in the margin*] „F”.

772 A margón [*in the margin*] „G”.

nus: si vero paulo post consecrationem hoc faceret, esset malum, quia tunc debet fieri commemoratio mei.⁷⁷³ Quod Graeci non genuflectant in missa est pariter, utique consuetum, Orientales enim stantes orant: in hac tamen mea Dioecesi solent bis genuflectere, quando videlicet proferunt verba consecrationis, et quando tempore communionis ostenditur Calix iam consecratus, quod fit quasi loco Latinae elevationis. At quo ad observantiam festorum Latinorum nolo quidquam statuere;⁷⁷⁴ convenientissimus enim esset si omnia et Graeci servarent unanimiter, verum cum ipsi nondum acceptaverint Calendarium novum Gregorianum, sed regulentur secundum vetus, clarissimum et incommodissimum ipsis est eadem festa bis in anno celebrare. Iam maior pars annierit festiva, quandi ergo pauperes homines laborabunt? ut satis vivere possint, et suis Dominis contribuere. Ideo in hac re me remitto prudentis Illustrissimi Domini Episcopi Agriensis ut faciat prout lutet, quia nolo esse causa ullius nec scandali nec detrimenti. Interim maneo

Datum Munkacsini, 20 Februarij Anno 1691.
Vestrae Reverendissimae Dominationis
Amicus faventissimus
Jo[annes] Joseph de Camillis
Ep[iscopu]s Seb[astenus] et Munk[acziensis] mp.

Címzés a külzeten [*Address on the cover*]:
Reverendo Patri Joanni Nagy
Parocho Agriensi, Patri Observantissimo
Agriae

773 A margón [*in the margin*] „F”.

774 A margón [*in the margin*] „G”.

54.

Munkács, 1691. március 19.

[Munkács. 1691. March 19.]

Válasz Máramaros vármegye válaszlevelére

[Reply to the response from Máramaros County.]

A munkácsi püspök máramarosi joghatóságáról

[On the legal jurisdiction of the Bishop of Munkács in Máramaros County.]

EFL, AV 238, EH a/21

Egykorú másolat *[Contemporary copy]*

Kiadatlan *[Unpublished]*.

Responsoriae ad Responsorias Incltyi Consilij Transilvaniae⁷⁷⁵

Literas 5ta Martij Fogarasino emanatas debito cum respectu accepi, ex quibus intellexi Incltytum Status Regni Transilvaniae Consilium summam tenuisse admirationem, quod ego, ut ipsi ajunt, Episcopatus extensioni per Comitatum Maramorosiensem⁷⁷⁶ anhelare tantopere satagem, cum in eorum libertatis praeiudicium et in exuberantis recenter in eos Augustissimi Caesarei Diplomatis annihilationem videatur vergere. At ego prioribus literis sufficienter iam et clare explicui me aliud non intendere, nisi purae, more Antecessorum meorum Directioni spirituali,⁷⁷⁷ contentum esse, quam consuetudinem innumeris nunc viventium Presbyterorum testimonijs, imo etiam Celsissimorum, felicitis recordationis Transilvaniae Principum, instrumentis comprobare possum, nullum alium praeter Episcopos Munkacsien-ses in Comitatu Maramorosien-si Jurisdictionem Spiritualem exercuisse.⁷⁷⁸ Ideoque ut olim Antecessores mei, non videbantur Episcopatus extensionem anhelare satagentes, ita ego eorum normam secutus, nullam me vel minimam summae admirationis dedisse occasionem, quandoquidem istud in nullam, nec Celsissimi Principis, nec Regni Transilvaniae praeiudicium,